1. Ms. : cur.

2. In margine legitur : « et infra. »

3. Ms. Val. : consideratur.

4. Ms. Val. : simoniaci.

cum delegit et principis Apostolorum mandati etiam transgressorem : ait enim de Clemente : « Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, cum illo nolite amici esse; sed avertite vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum. Si verò quis amicus fuerit hiis, quibus ipse non loquitur, unus est ex hiis, qui exterminare Ecclesiam Dei volunt : qui et inimicis alicujus suas amicitias copulant, ejus inimici censentur, et ideo facile mentiuntur. Nonne Ecclesie notabit status et Romanorum Pontificum vilescet auctoritas, si talis ¹ regibus et principibus aliisque potentibus aperiatur via aditusque pandatur? Confestim enim Romanus Pontifex, Petri successor, qui clara ipsius Petri voce omnibus preest ², cum circa alicujus principis vel potentis volet correctionem intendere et mittere manus ad fortia, dicetur hereticus vel notorie et in scandalum criminis, ut sic fugiatur correctio et suprema potestas penitus confundatur. Absit a secta nostrorum temporum hoc perniciosum exemplum, absit a nobis tanta vecordia ³ : absit tam dampnabilis negligentia, quod talem errorem sinamus succrescere, quin in ipsius sui ortu succidamus eundem. Nunquid, si, super heresi nobis imposita ⁴ contra nos, petatur a nobis, sine quo congregari non potest, consilium generale, illud, in exemplum tam detestabile, maxime, ut omittamus ad presens de excommunicatione multiplici, qua ⁵ « imponentes tenentur astricti, calumpniatoribus malo, ut ex pluribus patet, procedentibus zelo ac etiam inimicis aut eis confederatis quibus colligati sunt, » etiam concedemus taliterque fomentum dabimus huic pesti? Nempe quod, in aliorum prelatorum persona, ex predictis causis, secundum scita canonum repellere deberemus, illud ⁶, in nostra, sine alicujus injuria, si nobis et fratribus nostris videbitur, poterimus merito refutare, ut nemo deinceps rex, aut princeps, vel alius potens, Francie regis exemplo, contra Romanum Pontificem sic prorumpat in verba blasphemie, nullus sic ejus correctionem evitet. An sic, ut taceamus de rege Francorum a Zacharia regno privato, dive recordationis Theodisius magnus, ab Ambrosio, Mediolanensi episcopo, extra ecclesiam factus, contra eum exarsit? An Lotharius gloriosus rex contra Nicolaum papam ⁷ sic erexit calcaneum, aut contra Inno-

1. Ms. : si talibus.

2. Ms. Vat. : deest « preest. »

3. Ms. : evecordia.

4. Scribuntur hæc verba in rasura, ut testatur atramentum et indicat lineola in vacuo inter « imposita » et « contra » ducta.

5. Litteræ italicis characteribus distinctæ super rasuris scriptæ sunt vel inter lineas additæ. Verba erasa leguntur in Ms. Par et Vatic. : idem rex tenetur astrictus, calumpniatori, malo, ut ex superioribus patet, procedenti zelo, ac etiam inimico, aut sibi confederatis, quibus colligatus est.

6. Ms. Par. : illos.

7. Ms. Vat. : deest : « papam. »

centium Fredericus? An rex Francie major est hiis? An nos minores sumus predecessoribus nostris? An minus juste procedimus? Quippe trium horum non est aliquid. Sed hi, ut debuerunt, sustinuerunt humiliter; ille autem, ut Adonias, cum diis terre contra Deum Abraam. quia contra nos, vices ejus in terris gerentes, vehementer, ut, si, quod absit, perstiterit, ruat justo in judicio gravius, elevatus est. Per hoc autem non credat aliquis, quod contenti simus, quin, non obstante hujusmodi frivole appellationis obtentu ¹, que ad majorem vel parem, sive mortalem aliquem non potuit interponi, super predictis et aliis notabilibus ipsius regis ejusque sequacium excessibus, prout expedierit, suo loco et tempore, nisi se corrigant et satisfactionem impendant debitam, ne eorum sanguis de nostris requiratur manibus, procedamus. Dat. Anagnie, xviii kal. septembris, anno nono.

POTTHAST, 25281 sed male sub : kal. septembris.

5384 (LIII)

Anagni, 15 août 1303.

« Constitutio de citationibus faciendis in curia ² ». (fol. 388 vo.)

Ad perpetuam rei memoriam. Rem non novam aggredimur neque viam insolitam ambulamus, sed, anterioris juris calcata vestigiis, presentis constitutionis indubitato roboramus suffragio et inconcusso munimine stabilimus. Est siquidem jam sancitum, quod propositum publice citationis edictum eum aretet, qui impedit aut facit, etiam se celando, ne ad eum possit pervenire citatio, appareatque contumax qui sic agit; quodque in albo pretoris hujusmodi edicta proposita sue jurisdictioni subjectos arceant et astringant magis quam si voce preconia, que innotescit paucis, vel litteris citarentur. Jus enim, quod talem modum citationibus posuit, violenter presumpsisse credendum est, ut, que in eodem albo tot ipsius albi publicum locum frequentantium oculis paterent legenda, ad citati notitiam devenirent. Unde, ad prebendam omnibus eorum que sanciantur plenam lectionem et notionem, mandatur legem, tabulis aut lapidibus sculptam, sanctissime ecclesie describi porticibus et affigi. Premissis igitur in debitam considerationem deductis ac in lance irrefragabilis rationis appensis, nos, qui universis, disponente Domino, preesse dignoscimur,